
 

COMUNE  DI  COMUNANZA - Settore Urbanistica-Edilizia-Lavori Pubblici    
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza - Provincia  (AP)  Fax 0736/843835     PEC: suap@pec.comune.comunanza.ap.it 

 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA –  SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE – URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO E  DEMANIO COMUNALE  – GESTIONE OPERATORI  ESTERNI 

Tel. 0736/843826/34 
E -mail : urbanistica@comune.comunanza.ap.it         suap@comune.comunanza.ap.it          lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it 

                                          Orario di apertura al pubblico : Martedì ore 10,30-13,00 / 16,30-17,30; Giovedì e Sabato ore 10,30-13,00                                  pag.1 

 

Prot. N. 0010843 del 05/12/2019 

 

 

Oggetto: Regolamento Regionale 16 febbraio 2011 n. 2 - attuazione delle disposizione di cui al 
Titolo IV della L. R. 10 novembre 2009 n. 27. Disciplina degli orari di funzionamento degli 

impianti di distribuzione carburanti. Turni di apertura dei medesimi nelle giornate domenicali, 

festive e del sabato pomeriggio per l’anno 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- VISTO l’art. 15 del R.R. 16 febbraio 2011 n. 2 che prevede la regolamentazione, da parte 

del Comune, degli orari di funzionamento degli impianti di distribuzione carburanti e la 

turnazione, per garantire l’apertura degli impianti, nelle giornate domenicali, festive e del 

sabato pomeriggio nella percentuale non inferiore al 12,5% dei distributori in attività nel 

territorio comunale; 
 

- CONSIDERATO dover procedere all’adozione di un calendario di turnazione per le aperture 

degli impianti nelle giornate festive, domenicali e di sabato pomeriggio per l’anno 2020, nel 

rispetto della percentuale non inferiore al 12,5% degli impianti in attività prevista dall’art. 

15 del R.R. n. 2/2011, attuativo della L. R. 27/2009; 
 

- CONSIDERATO che il numero degli impianti in attività che erogano benzina e gasolio è 

pari a 3 (TRE) distributori, per cui il numero minimo di impianti da collocare in ciascun 

turno di apertura nelle giornate festive è pari ad un impianto; 

 

- RITENUTO pertanto di stabilire un distinto calendario di turnazione per le aperture nelle 
giornate festive, domenicali e del sabato pomeriggio, per l’anno 2020 relativo agli impianti 

di distribuzione carburanti come da calendario allegato che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente ordinanza (Allegato B); 

 

 
- VISTO il R.R. 16 febbraio 2011, n. 2; 

 

- VISTA la L.R. 10 novembre 2009, n. 27; 

 

- VISTO il D.Lgs. 267/2000. 

DISPONE 

di applicare, per l’anno 2020, l’allegata disciplina degli orari di funzionamento degli impianti di 

distribuzione carburanti, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 

A); 

di approvare l’allegato calendario che prevede la turnazione per le aperture degli impianti in 

attività nelle giornate festive, domenicali e di sabato pomeriggio, per l’anno 2020, il quale 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato B). 

 

        L’Assessore Responsabile del Settore 

             Alvaro Cesaroni 

 

 

Comune di Comunanza Prot. n. 0010843 del 05-12-2019

mailto:suap@pec.comune.comunanza.ap.it
mailto:urbanistica@comune.comunanza.ap.it
mailto:suap@comune.comunanza.ap.it
mailto:lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it


 

COMUNE  DI  COMUNANZA - Settore Urbanistica-Edilizia-Lavori Pubblici    
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza - Provincia  (AP)  Fax 0736/843835     PEC: suap@pec.comune.comunanza.ap.it 

 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA –  SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE – URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO E  DEMANIO COMUNALE  – GESTIONE OPERATORI  ESTERNI 

Tel. 0736/843826/34 
E -mail : urbanistica@comune.comunanza.ap.it         suap@comune.comunanza.ap.it          lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it 

                                          Orario di apertura al pubblico : Martedì ore 10,30-13,00 / 16,30-17,30; Giovedì e Sabato ore 10,30-13,00                                  pag.2 

 

Allegato A 

ORARI DI APERTURA 

Per l’espletamento del servizio pubblico della distribuzione di carburante per uso di 
autotrazione, l’orario settimanale minimo di apertura degli impianti con la presenza del 
gestore deve essere di 52 ore. 

L’orario ha carattere flessibile e, pertanto, i gestori possono aumentare l’orario minimo 
settimanale di 52 ore fino a 62 ore, nel rispetto delle seguenti condizioni: 

a) Apertura non prima delle ore 05,00; 
b) Chiusura non dopo le ore 22,00; 
c) Possibilità di chiusura infrasettimanale; 
 

Nell’orario di apertura l’impianto è assistito da personale che garantisce 
l’assistenza al rifornimento di carburante a favore dei soggetti in condizioni di 
disabilità. 

 

Il gestore dell’impianto ha l’obbligo di comunicare annualmente al Comune l’orario di 
apertura, a mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento, almeno trenta giorni 
prima dell’inizio del periodo. L’orario comunicato resta valido fino a diversa 
comunicazione da parte del gestore. 

 

L’impianto VULCANGAS/SIGL, ubicato in SP 238 ex SS 433 Valdaso Km 40, che eroga 
GPL, è esonerato dal rispetto degli orari di vendita, nei limiti degli orari massimi 
consentiti, dei turni di riposo infrasettimanale e di chiusura festiva, esclusivamente per 
la vendita di tale prodotto. 

Lo scarico delle autocisterne per il rifornimento degli impianti di distribuzione carburante 
è consentito anche nelle ore in cui gli impianti sono chiusi al pubblico. 

 

SOSPENSIONE DELL’ATTIVITA’ PER FERIE 

 

La sospensione dell’attività per ferie degli impianti viene autorizzata dal Comune per 
periodi non superiori a due settimane consecutive per ogni anno solare, previa 
comunicazione dal gestore. Le ferie vanno determinate annualmente in modo da 
garantire l’apertura di almeno il 50% degli impianti, per assicurare il servizio anche 

durante lo svolgimento dei turni festivi. 

 

RIPOSO INFRASETTIMANALE 

 

Il turno di riposo infrasettimanale è effettuato il sabato pomeriggio. 

Il gestore può chiedere al Comune di effettuare il turno di riposo infrasettimanale in un 
giorno diverso dal sabato, nei termini e con le modalità stabiliti dal Comune stesso. La 
domanda si intende accolta se entro trenta giorni dal ricevimento non viene comunicato 
motivato diniego. 

Comune di Comunanza Prot. n. 0010843 del 05-12-2019

mailto:suap@pec.comune.comunanza.ap.it
mailto:urbanistica@comune.comunanza.ap.it
mailto:suap@comune.comunanza.ap.it
mailto:lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it


 

COMUNE  DI  COMUNANZA - Settore Urbanistica-Edilizia-Lavori Pubblici    
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza - Provincia  (AP)  Fax 0736/843835     PEC: suap@pec.comune.comunanza.ap.it 

 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA –  SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE – URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO E  DEMANIO COMUNALE  – GESTIONE OPERATORI  ESTERNI 

Tel. 0736/843826/34 
E -mail : urbanistica@comune.comunanza.ap.it         suap@comune.comunanza.ap.it          lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it 

                                          Orario di apertura al pubblico : Martedì ore 10,30-13,00 / 16,30-17,30; Giovedì e Sabato ore 10,30-13,00                                  pag.3 

 

 

CHIUSURA NEI GIORNI FESTIVI E SABATO POMERIGGIO 

 

Nelle domeniche, nei giorni festivi ed il sabato pomeriggio c’è l’obbligo di chiusura degli 
impianti, fatti salvi i turni di apertura fissati nel calendario collegato alla presente 
ordinanza, al fine di garantire il servizio minimo previsto dalla legge. 

 

TURNI DI APERTURA NELLE GIORNATE FESTIVE E SABATO POMERIGGIO 

 

Nelle giornate di sabato pomeriggio, nelle domeniche e nei giorni festivi infrasettimanali 
rimarrà aperto esclusivamente l’impianto indicato nel calendario delle turnazioni che, 

allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

Nelle giornate di apertura per turno c’è l’obbligo di presenza, nell’impianto, del 
personale addetto al servizio. 

L’impianto che effettua l’apertura domenicale per turno, ha l’obbligo di chiusura il giorno 
successivo o, se questo è festivo, il primo giorno feriale seguente. Nessun recupero è 
dovuto per le festività infrasettimanali. 

 

IMPIANTI DOTATI DI SELF-SERVICE 

 

Gli impianti dotati di self-service pre-pagamento funzionano, limitatamente 
all’apparecchiatura self-service, al di fuori delle predette fasce orarie di apertura, nelle 
giornate festive ed il sabato pomeriggio, a condizione che non ci sia l’assistenza, 
nell’impianto medesimo, di personale addetto al servizio. 

 

OBBLIGO DI COMUNICAZIONE ALL’UTENZA 

 

I gestori degli impianti hanno l’obbligo di esporre un cartello, di dimensioni non inferiori 
a 1,20 x 0,80 metri, ben visibile al pubblico e posizionato in prossimità degli accessi, 
indicante: 

a) l’orario di apertura e chiusura; 
b) i turni di riposo infrasettimanale, se effettuato, domenicale e festivo; 
c) i prezzi praticati. 

 

RINVIO ALLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

Per quanto non previsto nel presente provvedimento si rinvia alle disposizioni normative 
vigenti in materia. 

          

        L’Assessore Responsabile del Settore

                 Alvaro Cesaroni 

 

  

Comune di Comunanza Prot. n. 0010843 del 05-12-2019

mailto:suap@pec.comune.comunanza.ap.it
mailto:urbanistica@comune.comunanza.ap.it
mailto:suap@comune.comunanza.ap.it
mailto:lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it

